[This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll No.

3586

B.A. (Hons.) / III

D

HISTORY - Paper IX

[History of Modern Europe (Including Britain, 1780-1939)]

(Admissions of 2002 and onwards)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any one question from each of the four units.

All questions carry equal marks.

चारों इकाइयों में से प्रत्येक से एक - एक प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT I

(इकाई I)

1. Although the financial crisis of the ancient regime was the immediate spark that set off the French Revolution, which broader factors within France contributed to the Revolution.

हालाँकि पुरातन व्यवस्था के वित्तीय संकट ने फ्रांस में क्रांति की चिंगारी प्रदान की, किन महत्त्वपूर्ण मुद्दों ने फ्रांस की क्रांति के कारण प्रदान किए।

 Nearly every step of the Revolution was incited and consolidated by the urban and rural poor. How far do you agree.

OR

How successful was the French Revolution in creating a new 'Political Culture'?

क्रांति का लगभग हर चरण शहरी और ग्रामीण गरीब द्वारा सोचा और संगठित किया गया। इस मत से आप कहां तक सहमत हैं?

अथवा

एक नई 'राजनीतिक संस्कृति' पैदा करने में फ्रांसीसी क्रांति कहां तक सफल रही ?

3. The period between 1815-1848 is traditionally characterised as one of 'Restoration' and 'Reaction'. How far do you agree with this assessment?

1815 से 1848 के बीच का समय पारंपरिक रूप से 'पुनर्स्थापन' और 'प्रतिक्रिया' का युग कहा जाता है। आप इस मूल्यांकन से कहां तक सहमत हैं ?

UNIT II

(इकाई II)

4. Write a note on the comparative survey of industrial development in France and Germany till the First World War.

प्रथम विश्व युद्ध तक फ्रांस और जर्मनी में हुए औद्योगिक विकास के तुलनात्मक सर्वेक्षण पर एक निबंध लिखिए।

5. Examine the impact of industrialization on demography, urbanisation and family in nineteenth century Europe.

उन्नींसवीं शताब्दी के यूरोप में औद्योगिकीकरण के जनसांख्यिकी, शहरीकरण और परिवार पर पड़े प्रभाव का विवेचन कीजिए। 6. Discuss the causes and consequences of the growth of nationalism in the Balkans during the latter half of the nineteenth century.

OR

Critically evaluate the role of Mazzini, Garibaldi and Cavour in the unification of Italy.

उन्नीसवीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में बाल्कन क्षेत्र में राष्ट्रवाद के उदय के कारणों और परिणामों की व्याख्या कीजिए।

अथवा

इटली के एकीकरण में मैजि़नी, गैरीबाल्डी और कावूर के योगदान का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

UNIT III (इकाई III)

- 7. Discuss the stages by which franchise was widened in Britain between 1830 and 1928.
 - 1830 से 1928 के बीच ब्रिटेन में मताधिकार के विस्तार के विभिन्न चरणों का विवेचन कीजिए।
- 8. Trace the development of Utopian Socialism in Europe during the first half of the nineteenth century. What contribution did it make to the development of an alternative to the emerging capitalist order.

उन्नीसवीं शताब्दी के पूर्वार्द्ध में यूरोप में यूटोपीयाई समाजवाद के विकास का रेखांकन कीजिए। उदीयमान पूंजीवादी व्यवस्था के विकल्प के रूप में इसने क्या योगदान दिया?

9. Why did the Tsarist regime collapse in March 1917?

मार्च 1917 में जारशाही का पतन क्यों हो गया ?

UNIT IV

(इकाई IV)

10. What do you understand by the term 'new imperialism'? How would you account for its rapid surge between 1880-1912?

'नव साम्राज्यवाद' से आपका क्या अभिप्राय है ? 1880 से 1912 के बीच यह किन कारणों से तेजी से विस्तारित हुआ ?

11. Account for the rise of fascism in Italy. Outline the main features of the fascist regime.

इटली में फासीवाद के उदय के कारणों का विवेचन कीजिए। फासीवादी शासन की मुख्य विशेषताओं का निरूपण कीजिए। 12. Write an essay on the changing perceptions of art during the nineteenth century in Europe. Did the last years of the century constitute a major break from the earlier tradition?

यूरोप में उन्नीसवीं शताब्दी में कला के संबंध में बदलते परिप्रेक्ष्य पर एक निबंध लिखिए। क्या शताब्दी के अंतिम वर्षों में पूर्ववर्ती काल की तुलना में प्रमुख बदलाव परिलक्षित होता है।